
Pagina 1 van 5 
 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van 
de Vlaamse Regering van 30 september 2011 betreffende de 

erkenning en subsidiëring van diensten Ondersteuningsplan en 
een mentororganisatie voor het voortraject van personen met een 

handicap en het besluit van de Vlaamse Regering van 22 februari 

2013 betreffende rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen 
met een handicap en tot opheffing van het besluit van de Vlaamse 

regering van 17 december 1996 betreffende de erkenning en 
subsidiëring van thuisbegeleidingsdiensten voor personen met een 

handicap 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 tot oprichting van het intern verzelfstandigd 

agentschap met rechtspersoonlijkheid Vlaams Agentschap voor Personen met een 

Handicap, artikel 8, 2°, gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014 en artikel 8, 7° en 

11°, ingevoegd bij het decreet van 25 april 2014; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 december 1996 betreffende de 

erkenning en subsidiëring van thuisbegeleidingsdiensten voor personen met een 

handicap; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 30 september 2011 betreffende de 

erkenning en subsidiëring van diensten Ondersteuningsplan en een mentororganisatie 

voor het voortraject van personen met een handicap; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 22 februari 2013 betreffende 

rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen met een handicap; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 16 

december 2016; 

 

Gelet op advies 60.798/1 van de Raad van State, gegeven op 20 februari 2017, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

 

Hoofdstuk 1. Wijzigingsbepalingen 



Pagina 2 van 5 
 

 

Artikel 1. In artikel 13 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 september 2011 

betreffende de erkenning en subsidiëring van diensten Ondersteuningsplan en een 

mentororganisatie voor het voortraject van personen met een handicap, gewijzigd bij het 

besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015, wordt het tweede lid vervangen 

door wat volgt: 

 

“Als de som van de personeelspunten die op basis van de geboden begeleidingen worden 

toegekend, meer dan 92% bedraagt van het aantal personeelspunten dat overeenstemt 

met het aantal begeleidingen waarvoor de dienst is erkend en er maximaal twintig 

personeelspunten minder worden gepresteerd dan het aantal personeelspunten dat 

overeenstemt met het aantal begeleidingen waarvoor de dienst is erkend, ontvangt de 

dienst, in afwijking van het eerste lid, het aantal personeelspunten dat overeenstemt met 

het aantal begeleidingen waarvoor de dienst is erkend.”. 

 

Art. 2. Aan artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 22 februari 2013 

betreffende rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen met een handicap wordt een 

punt 10° toegevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“10° groepsbegeleiding: de algemene psychosociale ondersteuning van minimaal één uur 

en maximaal twee uur van twee of meer personen met een handicap of hun netwerk.”. 

 

Art. 3. Artikel 2 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 12 juli 2013 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 februari 

2016, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 2. Het agentschap kan conform de bepalingen van dit besluit en binnen de grenzen 

van de kredieten die daarvoor ingeschreven zijn op zijn begroting, de volgende 

voorzieningen erkennen en subsidiëren voor de uitbouw van rechtstreeks toegankelijke 

hulp:  

1° de multifunctionele centra voor minderjarige personen met een handicap, vermeld 

in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 26 februari 2016 

houdende erkenning en subsidiëring van multifunctionele centra voor minderjarige 

personen met een handicap; 

2° de zorgaanbieders die vergund zijn door het agentschap, vermeld in artikel 2 van 

het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 houdende het vergunnen 

van aanbieders van niet-rechtstreeks toegankelijke zorg en ondersteuning voor 

personen met een handicap.”. 

 

Art. 4. In artikel 6 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 

Regering van 19 februari 2016 en 10 juni 2016, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° het eerste lid wordt vervangen door wat volgt: 

 

“De voorziening ontvangt 0,22 personeelspunten per mobiele begeleiding en per mobiele 

outreach, 0,155 personeelspunten per ambulante begeleiding en per ambulante 

outreach, 0,087 personeelspunten per dag dagopvang, 0,13 personeelspunten per nacht 

verblijf en 0,087 personeelspunten per groepsbegeleiding.”; 

 

2° in het tweede lid worden de woorden “of verblijf” vervangen door de zinsnede “, 

verblijf of groepsbegeleiding”. 

 

Art. 5. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden “of verblijf” vervangen door de 

zinsnede “, verblijf of groepsbegeleiding”; 



Pagina 3 van 5 
 

 

2° er wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt: 

 

“§3. De voorziening kan maximaal 10% van de personeelspunten waarvoor ze is erkend, 

omzetten in werkingsmiddelen tegen een bedrag per punt.  

 

Het bedrag per punt, vermeld in het eerste lid, wordt jaarlijks door het 

agentschap bepaald op basis van de totale gesubsidieerde personeelskosten van de 

voorzieningen die erkend en gesubsidieerd of vergund zijn door het agentschap. 

 

Het bedrag, vermeld in het eerste lid, mag niet aangewend worden voor 

reservevorming of voor de aanwerving van personeel of voor de vergoeding van 

personeelskosten. De besteding van het bedrag mag gespreid worden over meer dan een 

boekhoudkundig jaar. 

 

Het agentschap subsidieert de werkingsmiddelen, vermeld in het eerste lid, op 

voorwaarde dat er over de aanwending van het bedrag voorafgaand overleg is gepleegd 

met het collectieve overlegorgaan, vermeld in artikel 27 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 4 februari 2011 betreffende de algemene erkenningsvoorwaarden en 

kwaliteitszorg van voorzieningen voor opvang, behandeling en begeleiding van personen 

met een handicap of dat er collectieve inspraak als vermeld in artikel 30 van het 

voormelde besluit, is geweest en dat er een schriftelijke overeenkomst met de 

werknemersvertegenwoordiging is gesloten, en er aan die overlegkanalen transparantie 

is geboden over de aanwending.  

 

Op verzoek van het agentschap bewijst de voorziening, vermeld in artikel 10, het 

resultaat van het overleg met het collectieve overlegorgaan of de collectieve inspraak en 

het schriftelijk akkoord met de werknemersvertegenwoordiging. 

 

Als een voorziening als vermeld in artikel 10, 5% of minder dan 5% van de 

personeelspunten omzet in werkingsmiddelen, is er geen schriftelijke overeenkomst met 

de werknemersvertegenwoordiging vereist. In dat geval volstaat voorafgaand overleg 

met de vermelde overlegkanalen met het oog op transparantie over de aanwending.”. 

 

Art. 6. In artikel 13 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 19 februari 2016, wordt het eerste lid vervangen door wat volgt: 

 

“De persoon met een handicap kan ambulante begeleiding, mobiele begeleiding, 

dagopvang, verblijf en groepsbegeleiding combineren tot maximaal acht 

personeelspunten per persoon per kalenderjaar.”. 

 

Art. 7. In artikel 15 van hetzelfde besluit wordt tussen het derde en het vierde lid een lid 

ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De voorziening mag voor een groepsbegeleiding een bijdrage vragen van maximaal 5 

euro.”. 

 

Hoofdstuk 2. Slotbepalingen 

 

Art. 8. Het besluit van de Vlaamse Regering van 17 december 1996 betreffende de 

erkenning en subsidiëring van thuisbegeleidingsdiensten voor personen met een 

handicap, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 19 februari 

2016, wordt opgeheven. 

 

Art. 9. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, bepaalt voor de 

voorzieningen, vermeld in artikel 15 van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 

2016 houdende het vergunnen van aanbieders van niet-rechtstreeks toegankelijke zorg 



Pagina 4 van 5 
 

en ondersteuning voor personen met een handicap, die door het Vlaams Agentschap voor 

Personen met een handicap zijn vergund voor het verstrekken van niet rechtstreeks 

toegankelijke zorg of ondersteuning en die op 31 december 2016 erkend zijn als een 

thuisbegeleidingsdienst als vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 17 december 1996 betreffende de erkenning en subsidiëring van 

thuisbegeleidingsdiensten voor personen met een handicap, zoals van kracht vóór de 

inwerkingtreding van dit besluit, het aantal personeelspunten waarvoor ze kunnen 

worden erkend voor de uitbouw van rechtstreeks toegankelijke hulp. 

 

Het aantal personeelspunten, vermeld in het eerste lid, kan nooit hoger zijn dan 

het aantal personeelspunten dat wordt verkregen door het aantal begeleidingen waarvoor 

de voorzieningen, vermeld in het eerste lid, zijn erkend op 31 december 2016, te 

vermenigvuldigen met 0,235 of met 0,24 als het voorzieningen voor personen met een 

visuele handicap betreft. 

 

Het aantal personeelspunten waarvoor de voorzieningen, vermeld in het eerste 

lid, ambtshalve worden erkend voor de uitbouw van rechtstreeks toegankelijke hulp 

conform artikel 18, tweede lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2016 

houdende de transitie van personen met een handicap die gebruikmaken van een 

persoonlijke-assistentiebudget of een persoonsgebonden budget of die ondersteund worden 

door een flexibel aanbodcentrum voor meerderjarigen of een thuisbegeleidingsdienst, naar 

persoonsvolgende financiering en houdende de transitie van de flexibele aanbodcentra voor 

meerderjarigen en de thuisbegeleidingsdiensten, is inbegrepen in het aantal 

personeelspunten, vermeld in het eerste lid. 

 

Art. 10. In afwijking van artikel 6, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 22 februari 2013 betreffende rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen met een 

handicap, zoals gewijzigd bij dit besluit, ontvangen de voorzieningen, vermeld in artikel 

9, eerste lid, van dit besluit, het volgende aantal personeelspunten voor de rechtstreeks 

toegankelijke hulp die ze bieden aan personen tot en met de leeftijd van 21 jaar: 

1° 0,235 personeelspunten per mobiele begeleiding; 

2° 0,165 personeelspunten per ambulante begeleiding. 

 

Art. 11. In afwijking van artikel 6, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 22 februari 2013 betreffende rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen met een 

handicap, zoals gewijzigd bij dit besluit, ontvangen de voorzieningen, vermeld in artikel 

9, eerste lid, van dit besluit, het volgende aantal personeelspunten voor de mobiele 

ondersteuning die ze bieden aan personen vanaf de leeftijd van 22 jaar, voor maximaal 

het aantal personeelspunten dat wordt bepaald conform artikel 9, eerste lid, van dit 

besluit: 

1°  in het jaar 2017: 0,235 personeelspunten; 

2° in het jaar 2018: 0,23 personeelspunten; 

3°  in het jaar 2019: 0,225 personeelspunten. 

 

Art. 12. Als een voorziening als vermeld in artikel 9, eerste lid, van dit besluit, fuseert 

met een andere voorziening die conform artikel 2 van het besluit van de Vlaamse 

Regering van 22 februari 2013 betreffende rechtstreeks toegankelijke hulp voor personen 

met een handicap, zoals gewijzigd bij dit besluit, is erkend voor de uitbouw van 

rechtstreeks toegankelijke hulp, blijven de aanspraken op een hoger aantal 

personeelspunten als vermeld in artikel 10 en artikel 11 van dit besluit, behouden voor 

maximaal het aantal personeelspunten dat overeenstemt met het percentage dat het 

aantal personeelspunten, waarvoor de voorziening, vermeld in artikel 9, eerste lid, van 

dit besluit, is erkend voor de uitbouw van rechtstreeks toegankelijke hulp, 

vertegenwoordigt van het totale aantal personeelspunten waarvoor de fusie van 

voorzieningen is erkend en dat door het agentschap wordt bepaald.  

 

Art. 13. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2017.  



Pagina 5 van 5 
 

Art. 14. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


